
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che:
In data 9/10/2021 il Responsabile del Settore III arch. Marco Votta si è trasferito in
mobilità presso altro Comune lasciando vacante il posto;
Nello stesso messe di ottobre l’ufficio personale si è attivato predisponendo un
bando di mobilità ai fini dell’assunzione di un Istruttore direttivo tecnico – cat. D –
per la copertura del posto vacante;
Oltre al bando per la categoria D è stato pubblicato anche il bando di mobilità per
un istruttore tecnico a copertura dell’ulteriore posto vacante all’interno del Settore
III;
Con decreto di nomina n. 12 del 9/11/2021 è stato individuato come Responsabile
ad interim del Settore III- Patrimonio - Politiche ambientali e agricole – Energia e
Rifiuti,  l’ing. Claudia Strozzi già Responsabile del Settore VII – Lavori Pubblici,
Urbanistica, Edilizia e Attività Produttive;

Rilevato che nei prossimi mesi, relativamente alla gestione del patrimonio, si rende
necessario attivare le procedure di affidamento di diversi servizi attualmente in
scadenza quali a titolo indicativo e non esaustivo:

Servizio di sgombero neve e pulizia fossati;-
Servizi cimiteriali;-
Servizio veterinario per la tutela e controllo della popolazione canina e felina;-
Servizio di gestione dell’illuminazione pubblica;-
Servizio di revisione periodica di estintori e presidi antincendio;-

Considerato che per fare fronte alle necessità di affidamento dei servizi sopra descritti
e nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali sopra richiamate si è
ritenuto di chiedere al Dott. Zannoni Davide, dipendente del Comune di Quattro
Castella, in possesso delle professionalità e competenze necessarie, la propria
disponibilità ad assumere un incarico di prestazione professionale occasionale per
affiancare l’ufficio patrimonio nella redazione degli atti e definizione delle procedure
necessarie all’affidamento dei suddetti servizi;

DETERMINAZIONE  SETTORE III – PATRIMONIO – POL.
AMBIENTALI E AGRICOLE – ENERGIA - RIFIUTI

Servizio: PATRIMONIO

Numero  440   Del  18-11-21

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 76 del 18-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  INCARICO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE AUTONOMA AI SENSI DELL'ART.
7 COMMA 6 DEL D.LGS 165/2001 - DOTT. ZANNONI DAVIDE



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, necessario attivare una collaborazione
specialistica a supporto del personale in dotazione al Settore III valorizzando
l’esperienza fatta, in tale campo, da altro dipendente pubblico;

Dato atto che a tale proposito con comunicazione del 21/10/2021 prot. 13895 a firma
del Responsabile il Responsabile dell’area affari generali e risorse umane Dott. Andrea
Iori del Comune di Quattro Castella, pervenuta agli atti il 21/10/2020 prot. 20280, il
dott. Davide Zannoni è stato autorizzato dal proprio ente a svolgere l’incarico presso il
Comune di Sant’Ilario d’Enza;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico esterno, ai sensi dell’art.
53 del D.lgs. 165/2001, al dott. Davide Zannoni, dotato dell’esperienza e delle
professionalità adeguate al compito da svolgere;

Dato atto che:
l’incarico si identifica come prestazioni d’opera intellettuale rese senza vincolo di
subordinazione e genera obbligazioni che si esauriscono con il compimento di una
attività circoscritta e  tendenzialmente destinata a non ripetersi, ancorché prolungata
nel tempo, nonché finalizzata a sostenere e migliorare i processi decisionali
dell’ente;
il corrispettivo è contenuto nel limite di spesa, previsto per l’attribuzione degli
incarichi esterni e approvato con il bilancio di previsione per l’annualità 2021;

Considerato che l’incarico avrà le seguenti caratteristiche:
durata non superiore a 3 mesi;
luogo di esecuzione: Settore III – Patrimonio - Politiche ambientali e agricole –
Energia e Rifiuti
oggetto: supporto specialistico nella redazione degli atti amministrativi e
procedurali per l’affidamento dei principali servizi attinenti alla gestione del
patrimonio e all’ambiente come sopra meglio richiamati;
corrispettivo: comprensivo di oneri fiscali e previdenziali e al lordo delle ritenute,
da liquidarsi a conclusione delle attività oggetto dell’incarico, con emissione di
fattura per incarico di prestazione occasionale fissato in Euro 2.300,00;

Visto l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 ai sensi del quale “Per esigenze cui non
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuitea)
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità
dell'amministrazione conferente;
l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva dib)
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non èc)
ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di
affidamento dell'incarico;

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 76 del 18-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso dellad)
collaborazione;

Visto il disciplinare d’incarico, parte integrante e sostanziale della presente determina
anche se materialmente non allegato, disponibile presso l’ufficio del Responsabile del
procedimento, l’ing. Claudia Strozzi, Responsabile del Settore III del Comune di
Sant’Ilario d’Enza;

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

Richiamati:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019, n. 7 del 27 luglio 2021 e n. 12 del-
9/10/2021, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della
loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 e 15 del 10/03/2021, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18/03/2021 con la quale sono state-
assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2021-2023;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-
una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la delibera di C.C. n. 7 del 07.02.20 con la quale si approva il Regolamento
per l’Affidamento di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano1.
interamente, al dott. Davide Zannoni - Codice Fiscale ZNNDVD66R21F205W,

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 76 del 18-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

l’incarico di prestazione professionale occasionale avente ad oggetto: supporto
specialistico nella redazione degli atti amministrativi e procedurali per l’affidamento
dei principali servizi attinenti alla gestione del patrimonio e all’ambiente come in
premessa richiamati;

di approvare il disciplinare d’incarico, parte integrante e sostanziale della presente2.
determinazione anche se materialmente non allegato, che prevede per le prestazioni
del dott. Davide Zannoni il corrispettivo di Euro 2.300,00;

di dare atto che il suddetto incarico avrà durata non superiore a tre mesi e verrà3.
svolto in autonomia, senza vincolo di subordinazione, presso il Settore III -
Patrimonio - Politiche ambientali e agricole – Energia e Rifiuti del Comune di
Sant’Ilario d’Enza;

di impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 2.300,00 sul Capitolo 781/004.
– INCARICO OCCASIONALE A SUPPORTO DEL SETTORE – BUDGET 1305,
che presenta adeguata disponibilità economica;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Personale per gli5.
adempimenti di competenza e alla segreteria comunale per gli adempimenti di
pubblicazione del provvedimento nel sito web dell’Ente, nella apposita sezione di
Amministrazione trasparente;

di dare altresì atto che:6.
trattandosi di incarico di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto
legislativo n°165/2001 non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della
tracciabilità;
la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
D.Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

INCARICO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE AUTONOMA A N.   635 del 20-11-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        781 Articolo       SPESE PER INCARICHI VARI UFFICIO TECNICO

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 76 del 18-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Causale INCARICO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE AUTONOMA AI SENSI DELLART. 7
COMMA 6 DEL D.LGS 165/2001 - DOTT. ZANNONI DAVIDE

Importo  2021 €. 2.300,00

Beneficiario      6572   ZANNONI DAVIDE

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nicola Burani

Sant’Ilario d’Enza, 20-11-2021

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 25-11-2021 al 10-12-2021
Lì  25-11-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 76 del 18-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


